Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, genderová studia

Diplomová práce

„Questioning youth“:

Strategie a podpora rozvoje dospívajících

v kontextu českého vzdělávacího systému

Autorka: Bc. Agáta Hrdličková

Vedoucí: doc. Věra Sokolová, Ph.D.

Praha 2022

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

práce, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna

v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 30. června 2022

Bc. Agáta Hrdličková

3

Poděkování

Děkuji své vedoucí, doc. Věře Sokolové, za projevenou důvěru i za každý její

komentář k vznikajícímu textu. Děkuji také Tedovi za morální oporu a za

společné procházky strávené debatami o genderu a školství. A především

děkuji svým komunikačním partnerkám za čas, který mi věnovaly,

i otevřenost, s jakou se mnou komunikovaly.

Bez vás by tato práce nevznikla.

4

Abstrakt

Diplomová práce „Questioning youth“: Strategie a podpora rozvoje

dospívajících v kontextu českého vzdělávacího systému analyzuje systém

prevence homofobie a transfobie a možnosti podpory questioning youth,

tedy dospívajících, kteří zpochybňují či hledají svou sexualitu nebo

genderovou identitu. Práce přináší analýzu teoretických konceptů

zabývajících se LGBTQ* dospívajícími, genderovou socializací

a institucionálním vzděláváním. Následovala jsem tři hlavní výzkumné

otázky: 1) Jak lidé působící na školních poradenských pracovištích vnímají

questioning youth, respektive LGBTQ* dospívající? 2) Jaké prostředky

prevence v oblasti sexuality a genderu mají školy k dispozici, a jaké reálně

využívají? 3) Jaká je systémová podpora škol v oblasti prevence homofobie

a transfobie? Hlavní metodou jsou polostrukturované rozhovory se

školními metodičkami prevence a školními psycholožkami z víceletých

gymnázií. Výběr je omezený na Prahu a blízké okolí a zahrnuje státní

i soukromá gymnázia. Empirická část zjišťuje, že zásadní témata ovlivňující

přístup mých komunikačních partnerek ke questioning youth jsou postoje

samotných aktérek, terminologie, kterou používají, jejich nejistoty

a nedostatek informací týkající se LGBTQ* tematiky a povědomí o reálných

možnostech intervence vůči questioning youth. Dalšími důležitými tématy,

která vyplynula z analýzy, je vliv online technologií na utváření

a komunikování genderové identity a sexuality a také duševní zdraví

studujících.

Klíčová slova

questioning youth, školství, primární prevence, LGBTQ* dospívající,

genderová identita, sexualita, sexuální orientace, transgender studující,

kvalitativní výzkum
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Abstract

Master thesis Questioning youth: Strategies and support of youth

development in the context of the Czech educational system analyses the

system of prevention of homophobia and transphobia as well as possibilities

of supporting questioning youth – adolescents who question their sexuality

or gender identity. This master thesis provides an analysis of theoretical

concepts regarding LGBTQ* adolescents, gender socialisation and

institutional education. I followed three main research questions:

It attempts to find answers to the following research questions: 1) How do

people who are working at school counselling centres perceive questioning

youth or LGBTQ* adolescents? 2) Which tools of prevention do the schools

have in the areas of sexual and gender identity based discrimination or

bulling and which ones do they actually use? 3) What does the systemic

support of schools in the field of homophobia and transphobia prevention

look like? Semi-structured interviews conducted with school counsellor and

school psychologists have been chosen as a main research method.

The selection of communication partners is limited to Prague and the

surrounding area and includes both public and private schools. The

empirical chapter establishes that the main influence on the approach of the

communication partners to questioning youth are the attitudes of the actors

themselves, the terminology they use, their uncertainties and lack of

information regarding LGBTQ* topics and actual possibilities of

intervention towards questioning youth. Among other important topics that

emerged from the analysis are for example the impact of online technologies

on the formation and communication of gender identity and sexuality, and

the mental health of students.

Keywords

questioning youth, education, primary prevention, LGBTQ*, gender

identity, sexuality, sexual orientation, transgender students, qualitative

research
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1. Úvod

Školní vzdělávání není pro společnost zásadní jenom kvůli

vzdělávání samotnému, ale i kvůli socializaci, která ve škole jako instituci

probíhá. Kromě znalostí si ve škole osvojujeme i kompetence, které nás

ovlivňují po celý život. Učíme se komunikovat, spolupracovat, být asertivní,

ale učíme se zde i společenským normám. Jak ale v tomto normativním

systému dospívají ti, kdo se vymykají stereotypům a chtějí si svou identitu

vybudovat po svém? Jak umí česká škola pracovat s diverzitou?

Školy mají ze zákona povinnost zajistit bezpečnou atmosféru pro

vzdělávání všech svých studujících. (Zákon č. 561/2004) To se samozřejmě

týká dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a marginalizovaných

skupin, ale platí to pro všechny děti a dospívající ve vzdělávacím procesu.

Školy například musí mít vypracované podrobné krizové plány pro řešení

šikany, ale pro případy studujících procházejících tranzicí během školní

docházky nejsou k dispozici žádné plány ani doporučení. Vyučující, vedení

škol a často ani školní poradenská pracoviště, se kterými se ve své praxi

potkávám, si často neví rady, jaké jsou jejich kompetence a jak moc mohou

vyjít vstříc individuálním potřebám dospívajících. Neví, kde najít věrohodné

informace, ani kam se obrátit pro pomoc a pro radu. Často jim schází peníze

na odborné konzultace či školení, a tak na situaci, která je pro ně zcela

neznámá, zůstávají lidé pracující ve školách sami. Nezřídka čelí

nepochopení ze strany rodičů utvářejících si názory na svět prostřednictvím

dezinformací a xenofobních mediálních zpráv. Tím vším ve výsledku nejvíce

trpí dospívající, kteří potřebují podporu od svého okolí.

Existují výzkumy zaměřené na situaci questioning youth nebo

LGBTQ* dospívajících v Česku, zatím ale nikdo neanalyzoval, jak toto téma

vnímají lidé, kteří mají na starosti péči o duševní zdraví a rozvoj studujících

přímo na školách. Rozhodla jsem se proto jít přímo za školními

metodiky/metodičkami prevence a školními psycholožkami/psychology

a dát jim prostor mluvit o jejich vnímání questioning youth. Zjišťovala jsem,

jakou používají terminologii, jaká témata považují za zásadní, jak vypadá
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prevence homofobie a transfobie na jejich škole, jak vypadá individuální

práce s questioning youth i jak hodnotí systémovou podporu od

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) nebo jiných institucí.

Jde pravděpodobně o první podobný výzkum v Česku a vnímám jej

jako sondu do této problematiky. Realizovala jsem jej pouze na státních

a soukromých osmiletých gymnáziích v Praze nebo v dojezdové vzdálenosti

kolem Prahy. Jde tedy o výběrové školy pro poměrně privilegované

studující. Bylo by zajímavé do výzkumu zahrnout i školy z dalších regionů,

ze sociálně vyloučených oblastí, školy se studujícími z prostředí s menším

sociálním kapitálem a školy s omezenějším rozpočtem, ale takový výzkum

by přesáhl realizovatelný rámec diplomové práce. Přes své limity způsobené

rozsahem diplomové práce může být tento výzkum odrazovým můstkem pro

další zkoumání vlivu školních poradenských pracovišť na strategii

a podporu rozvoje questioning youth.

1.1. Výchozí pozicionalita

Kdo jsem já jako výzkumnice a co všechno ovlivňuje můj způsob

bádání? Považuji se za feministku a genderovou aktivistku. Jsem

studentkou genderových studií na FHS UK. Jako lektorka a školitelka

primární prevence v oblasti LGBTQ* inkluzivní sexuální výchovy vnímám,

že každá škola je tak trochu malý nezávislý svět pro své studující i vyučující

a shrnovat všechny školy do společných grafů a tabulek kvantitativních

výzkumů nás může připravit o různost přístupů k podpoře dospívajících. Ve

své praxi se při konzultacích potkávám se školami, které se snaží přistupovat

s respektem ke studujícím tápajícím v hledání vlastní (nejen genderové)

identity či sexuality. Také se ale potkávám s questioning youth, kteří si přejí,

aby je jejich vyučující lépe chápali a více respektovali. Vyučující totiž často

ze strachu, že by něco mohli pokazit, nepodnikají žádné podpůrné kroky


[…]

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7.2. Příloha 2: Oslovovací e-mail pro školy

Předmět: Výzkum: Dospívající poznávající vlastní identitu

Dobrý den,

jsem lektorka, školitelka a metodička primární prevence a známe se

z programů od organizace ▆▆▆. Momentálně navíc připravuji výzkum ke své

diplomové práci na magisterském programu Genderových studiích na

Univerzitě Karlově. Zkoumám reálné možnosti škol pro podporu

studujících při hledání a poznávání vlastní identity, což je pro

dospívající palčivé téma.

Mým cílem je zjistit, jaká podpora v tomto tématu školám chybí,

případně co Vám způsobuje těžkosti nebo přidělává práci. Pro rozhovory

hledám především školní psychology/psycholožky nebo metodi(č)ky

prevence, případně kohokoli, kdo ve škole řeší témata spojené s jinakostí,

LGBTQ* komunitou, případně inkluzí. Budu ráda za upřímné sdílení Vaši

cenných zkušeností z každodenní praxe ve školách.

Můžeme se zhruba na hodinu setkat nad rozhovorem? Samozřejmě

budu výstupy uvádět anonymizovaně a ráda Vám dám výslednou práci

k nahlédnutí. Zároveň Vám jako lektorka, metodička a školitelka Duhové

prevence homofobní a transfobní šikany a inkluzivní sexuální výchovy

nabízím kdykoli po absolvování rozhovoru hodinovou konzultaci

zaměřenou na situaci ve Vaší škole, samozřejmě zdarma.

Pokud máte zájem o spolupráci, můžeme se domluvit na termínu

schůzky – během března či dubna, online nebo za vámi kamkoli přijedu.

Pokud máte jakékoli otázky, ráda Vám je zodpovím mailem nebo telefonicky

na čísle ▆▆▆.

Předem velmi děkuji za jakoukoliv odpověď

Agáta Hrdličková
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7.3. Příloha 3: Otázky polostrukturovaného

rozhovoru

Poznámky: 50 minut. Nahrávám, přepíši, analyzuji, ANONYMIZUJI. Právo

STOP. Zajímají mě Vaše názory i zkušenosti.

1. Jaká je náplň Vaší práce?

• Co všechno máte jako školní metodička prevence ve své škole na

starosti?

• Definujte náplň své práce. Z čeho definice vychází – formální

(smlouva) nebo reálný stav nebo jejich interpretace.

• Náplň máte přidělenou, nebo si ji vytváříte sama? Komu se

zodpovídáte?

2. Jakým způsobem prožívají studující na vaší škole dospívání/pubertu?

• Jaké problémy prožívají?

• Kontext: co se píše v medií / co jim říkají děti?

3. S jakými preventistickými tématy se potkáváte, a jak se liší od toho, na co

jste se připravovala během svých studií?

• Jak s tím pracujete (aktivity se třídami či vyučujícími, preventivní

plán školy)?

4. Jaká témata studující, která přímo nesouvisí s vyučováním, se nejvíce či

nejvášnivěji diskutují v rámci pedagogického sboru?

• Jaká témata preventivních vstupů pro své třídy nejvíce žádají?

• Jaká ve sboru panuje nálada ohledně těchto témat? Vzniká zde

nějaké napětí?

5. Jakým způsobem se ve vaší škole objevují LGBTQ* témata?

6. Co děláte na podporu prevence homofobie a transfobie?

• Jak komunikujete LGBTQ* témata napříč školou?

7. Jakým způsobem se zabýváte genderovou inkluzivitou na úrovni

systémového nastavení školy?

• např. ŠVP, školní řád, preventivní plán školy, budování

bezpečného klimatu...

8. Jak se o dozvídáte o konkrétních LGBTQ* dospívajících na Vaší škole?

• přímo od daných studujících, od ostatních, od vyučujících, od

rodičů…
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9. Jakou podporu můžete poskytnout vyučujícím řešícím LGBTQ* tematiku

ve svých třídách?

• z hlediska Vašich kompetencí, časové vytíženosti apod.

10. Jakou podporu můžete poskytnout studujícím řešícím svou sexualitu nebo

genderovou identitu?

• Jaké/jací děti/dospívající přicházejí? Spojuje je něco? Proč za vámi

přišli?

• Jaké/jací děti/dospívající za Vámi nepřijdou / nesvěří se nikomu

ve škole? Proč?

• Na co si děti stěžují? Na školu, rodinu, vyučující, spolužáky?

• Jak pracujete se studujícími v průběhu jejich

„hledání/probádávání identity“ případně během coming outu? Jak

pracujete s jejich (viz výše) rodiči?

11. Jak vyučující, vedení škole nebo školní poradenské pracoviště reaguje na

studující řešící svou sexualitu nebo genderovou identitu?

• Když někdo ze studujících řeší svou sexualitu nebo genderovou

identitu, jaká je reakce ze strany vyučujících a školního

poradenského pracoviště?

12. Jaká je podle Vás systémová podpora škol ze strany institucí (např.

MŠMT)?

• Chybí Vám zde něco? Co byste nejvíce uvítal/a?

13. Jak se vzděláváte v oblasti témat identity a sexuality?

• Máte možnost podpořenou školou či zřizovatelem?

• Máte čas na sebevzdělávání v této oblasti?

• Kde se můžete vzdělávat?

14. Kam se můžete obrátit pro pomoc, když si nevíte rady s dospívajícími

hledajícími vlastní identitu nebo s LGBTQ* studujícími?

15. Jak jsou pro vás časově, organizačně nebo finančně náročné aktivity na

podporu rozvoje dospívajících

• např. programy primární prevence, konzultace se studujícími,

jejich rodiči, odborníky či odbornicemi

16. Co byste potřeboval/a, abyste mohl/a co nejlépe podporovat LGBTQ*

studující? A kdo Vám to může (nebo by měl) poskytnout?

17. Napadá Vás ještě cokoli dalšího, co by nemělo zapadnout?