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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Agáty Hrdličkové:

„Questioning Youth“: Strategie a podpora rozvoje dospívajících
v kontextu českého vzdělávacího systému

Předkládaná diplomová práce Agáty Hrdličkové je podle mého názoru nejen zají-
mavá, ale hlavně aktuální, urgentní a originální. Autorce se podařilo najít téma, které re-
zonuje v současných debatách o postavení a kvalitě českého školství na straně jedné a
mentálním zdraví dospívajících, zejména v post-pandemickém kontextu, na straně druhé.
Zároveň se jedná o téma, které je jí výsostně blízké a v němž se profesně pohybuje. Tato
kombinace, doplněná navíc nespornými intelektuálními schopnostmi a akademickým
potenciálem autorky, tedy představovala více než slibné spojení pro mimořádnou diplo-
movou práci. Hned v úvodu je nicméně nutné konstatovat, že předložená diplomová prá-
ce očekávání nadstandardního výsledku bohužel nenaplňuje. Nepochybně se jedná o prá-
ci adekvátní a obhajitelnou, zároveň ale daleko za potenciálem, kterým autorka disponuje
a jenž demonstrovala jak v průběhu svého magisterského studia, tak při přijímacím říze-
ní na studium doktorské, do nějž byla bez nejmenších pochybností o jejích akademických
kvalitách přijata.

Kritický rozbor a komentář práce náleží oponentce či oponentovi DP, jako vedoucí
práce se tedy zaměřím zejména na její silné stránky a přínosy. V první řadě je třeba vy-
zdvihnout, že autorka má o téma hluboký osobní i profesní zájem, z čehož plyne i její ob-
divuhodný odborný rozhled v problematice i respektující a empatický přístup k tématu a
jeho zpracování. Z diplomové práce v celé její délce čiší znalost terénu a upřímná snaha o
dobrání se podstaty problémů, nedostatků a možností nastavení co nejlepších struktu-
rálních podmínek pro podporu rozvoje dospívajících v českém školství. Tento přístup je
na druhou stranu v kontextu diplomového projektu limitující a zrádný, neboť autorku její
zájem o téma a vlastní pozicionalita v něm od počátku výzkumu a psaní práce směrovaly
více ke snaze o vytvoření nějakého metodického doporučení pro školy, než ke skutečně
analytickému vytěžení provedeného výzkumu.
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Za druhé je třeba ocenit autorčinu schopnost autonomního rozhodování a samo-
statné práce. Od výběru tématu po odevzdání práce autorka pracovala nesmírně samo-
statně, na mé kritické komentáře a připomínky v průběhu přípravy a psaní práce vždy
reagovala promptně a iniciativně, a zejména v posledních několika týdnech před ode-
vzdáním se podle mého názoru práce velmi zkvalitnila. Na druhou stranu by práci nepo-
chybně prospělo více času a klidu pro její finální verzi. Z výsledku je zřejmé, že v mnoha
pasážích by si práce zasloužila detailnější a kvalitnější propracování. Koncepční a argu-
mentační záběr teoretické části práce sice dokládá, že autorka má načtený široký záběr
relevantní literatury, bohužel na druhou stranu teoretická část také odhaluje ne zcela
efektivní vytěžení těchto zdrojů. Pasáže teoretické části jsou povětšinou velmi krátké, což
neumožňuje jejich dostatečné rozpracování a vzájemné propojení, odkazy na odbornou
literaturu jsou pojaty dost minimalisticky (to se týká zejména zdrojů, které by šly za rá-
mec povinných kurzů), a ne zcela přesvědčivá je i výsledná struktura (z obsahu ani textu
samotného např. není jednoznačně patrné, kde začíná empirická/analytická část práce,
některé argumenty analytické části patří spíše do části teoretické, atd.).

Z porovnání konzultací, které jsme v průběhu diplomového projektu společně ve-
dly, a výsledného produktu, je pro mě jako vedoucí práce zřejmé, že mnoho zamýšlených
aspektů výzkumu i jeho analýzy se již autorce nepodařilo dopracovat do takové podoby,
aby se mohly v práci objevit. Také jsem přesvědčená, že důvodem jejich povrchnějšího
zpracování v obou částech práce je časový tlak, nikoliv schopnosti autorky. I když předlo-
žený text splňuje stránkový limit kladený na magisterské práce, pohybuje se na spodní
hranici rozsahu. Důslednější a kvalitnější zpracování obou částí práce by výslednou po-
dobu DP významně posílilo, což by se zároveň jistě promítlo i do její celkové délky.

Metodologie je zpracovaná adekvátně, včetně pozicionality, etiky ve výzkumu,
výběru vzorku a zpracování rozhovorů. Oceňuji zejména důmyslný způsob anonymizace
rozhovorů, který i při plné anonymitě komunikačních partnerek čtenářstvu nabízí jasný
klíč k rychlé identifikaci a rozlišování, zda daná citace patří psycholožce či metodičce, a to
ze státního či soukromého gymnázia. Na druhou stranu, zrovna tento aspekt analytické
části považuji za jeden z nejméně propracovaných a nedotažených, a to jak v kontextu
analytické části jako celku, tak v závěru práce. I když jedním z deklarovaných záměrů
práce bylo analyzovat, do jaké míry při podpoře rozvoje dospívajících ve vzdělávacím
systému hraje roli to, zda se jedná o státní či soukromé gymnázium, a autorka tomu velmi
chytře přizpůsobila identifikaci komunikačních partnerek a jejich citací, analytická část
nenabízí (kromě pár povrchnějších, a bohužel i částečně si odporujících argumentů o
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nedostatku času na str. 65-68) žádnou hlubší diskusi tohoto aspektu výzkumu. Na jednu
stranu se zdá, že vedení školy může mít v určitých kontextech „větší vliv než zdroje“ (68),
na druhou stranu není v práci zřejmé a jakkoliv diskutované, jak autorka uchopuje a ana-
lyzuje rozdíl mezi individuální a strukturální rovinou v postojích a názorech komunikač-
ních partnerek, které plynou z jejich působení na státních či soukromých gymnáziích
(např. str. 55-56, „… uvažuje Magdalena Soukalová. Podobně to má i Marie Stehlíková…“).
Samotný závěr práce pak pracně vybudovaný a analyticky nadějný rozdíl mezi rozhovory
provedenými na státních a soukromých gymnáziích dosti překvapivě netematizuje vůbec.
I toto opomenutí přičítám nedostatku času při dokončování práce a autorku prosím, aby
svou analýzu důležitosti či nepodstatnosti tohoto rozdílu více rozvedla přímo u obhajoby.

Závěrem, práce má podle mého názoru sice řadu slabin a nedostatků, na druhou stranu
zároveň disponuje nepřehlédnutelnými kvalitami. Práce nasvítila důležité a akutní téma,
které je zároveň v českém kontextu neprobádané. Toto samo o sobě stačí a představuje
obrovský přínos jak do badatelského kontextu, tak do celospolečenské debaty. Z mého
pohledu vedoucí práce je škoda, že se autorce nepodařilo naplnit analytický potenciál,
který téma práce skýtá, neboť analytická část je v předkládané práci spíše deskriptivní.
Práce nicméně představuje solidní první, „mapující“ krok směrem k doktorskému studiu,
v němž autorka hodlá ve výzkumu tohoto společensky zásadního tématu pokračovat.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení pro obhajobu navr-
huji hodnocení velmi dobře.

14. září 2022 doc. Věra Sokolová, Ph.D.
vedoucí práce